



DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de ALTO ALEGRE DO MARANHÃO - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

- 1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
- RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de acordo com o gabarito oficial.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

Alesandro de Jesus Lima Teixeira Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek





CARGO: ENFERMEIRO

	RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO	
03	Alteração de gabarito	INDEFERIDO A regência do verbo "esquecer" dependerá de eles serem pronominais (quando são usados apenas como pronome oblíquo átono) ou não. - Se não há pronome, o verbo é transitivo direto, como no exemplo da letra A (Esqueci todo o dinheiro em casa.) - Se o verbo é pronominal, então ele é transitivo indireto, como no exemplo da letra B (Esqueceime de todo o dinheiro). Na letra D, o certo seria "Não me esquecerei de você, Fernando." Na letra C, o verbo "morar", por ser extático, pede e a preposição "em", sendo assim, a letra C também está correta. Assim, a resposta correta é a letra D conforme	
03	Anulação da Questão	gabarito oficial. INDEFERIDO A regência do verbo "esquecer" dependerá de eles serem pronominais (quando são usados apenas como pronome oblíquo átono) ou não. - Se não há pronome, o verbo é transitivo direto, como no exemplo da letra A (Esqueci todo o dinheiro em casa.) - Se o verbo é pronominal, então ele é transitivo indireto, como no exemplo da letra B (Esqueceime de todo o dinheiro). Na letra D, o certo seria "Não me esquecerei de você, Fernando." Na letra C, o verbo "morar", por ser extático, pede e a preposição "em", sendo assim, a letra C também está correta. Assim, a resposta correta é a letra D conforme gabarito oficial.	
04	Anulação da Questão	INDEFERIDO O enunciado pelo exemplo com uso obrigatório de crase. Na letra A, o emprego da crase é facultativo, pois há um pronome possessivo feminino: "suas". Tanto "às suas ideias" quanto "as suas ideias" estão corretas. Na letra B, o emprego é obrigatório, porque dizer "à Sandra Annenberg" é uma maneira de dizer implicitamente "à maneira / moda Sanda	





		Annenberg", expressão em que o uso da crase é obrigatório. Na letra C, o emprego é facultativo, já que "Mariana" é nome próprio feminino de alguém com quem se tem familiaridade, o que fica claro no contexto da frase, uma vez que o locutor presenteou Mariana. Na letra D, é proibido o uso da crase nessa frase, pois antes de artigo indefinido "uma" não se emprega o artigo definido; dessa forma, a preposição não se une a nenhum outro termo. Assim, a resposta correta é a letra B conforme gabarito oficial.
04	Alteração de gabarito	NDEFERIDO O enunciado pelo exemplo com uso obrigatório de crase. Na letra A, o emprego da crase é facultativo, pois há um pronome possessivo feminino: "suas". Tanto "às suas ideias" quanto "as suas ideias" estão corretas. Na letra B, o emprego é obrigatório, porque dizer "à Sandra Annenberg" é uma maneira de dizer implicitamente "à maneira / moda Sanda Annenberg", expressão em que o uso da crase é obrigatório. Na letra C, o emprego é facultativo, já que "Mariana" é nome próprio feminino de alguém com quem se tem familiaridade, o que fica claro no contexto da frase, uma vez que o locutor presenteou Mariana. Na letra D, é proibido o uso da crase nessa frase, pois antes de artigo indefinido "uma" não se emprega o artigo definido; dessa forma, a preposição não se une a nenhum outro termo. Assim, a resposta correta é a letra B conforme gabarito oficial.
05	Alteração de gabarito	INDEFERIDO
05	Anulação da Questão	DEFERIDO
07	Anulação da Questão	INDEFERIDO Conforme o Novo Acordo Ortográfico, não se emprega hífen nas locuções substantivas, adjetivas, pronominais, adverbiais, prepositivas ou conjuntivas. Em algumas locuções cuja grafia está consagrada pelo uso, como no caso da palavra "cor-de-rosa", mantém-se o hífen. Portanto teremos as grafias "dia a dia, mão de obra e cor de vinho" grafadas sem hífen





7000		
		Assim, a resposta correta é a letra C conforme gabarito oficial.
09	Anulação da Questão	INDEFERIDO A palavra "públicos" é acentuada porque é uma palavra proparoxítona e todas as proparoxítonas devem ser acentuadas. A palavra "funcionários" é acentuada por ser uma paroxítona terminada em ditongo oral. A palavra "civil" não é acentuada por ser uma oxítona terminada em "l". "Tatuagens" não tem acento porque é uma paroxítona terminada em "ens" e paroxítonas com essa terminação não devem ser acentuadas. Assim, a resposta correta é a letra B conforme gabarito oficial. Obs.: O fato de a letra B apresentar a seguinte redação "Funcionários" é acentuado por ser uma paroxítona terminada "e" ditongo oral.", não
16		INDEFERIDO A alternativa A é a correta porque descreve com
	Anulação da Questão	precisão uma das características fundamentais dos vírus de computador: sua dependência da interação do usuário para se propagar. Os vírus geralmente se disfarçam como arquivos ou programas aparentemente inofensivos e precisam ser abertos ou executados pelo usuário para iniciar sua ação maliciosa. Sem essa interação inicial, o vírus não consegue ativar sua carga prejudicial ou se replicar. Por outro lado, a alternativa D está incorreta porque descreve características mais associadas a worms do que a vírus. Worms são um tipo de malware que pode se propagar automaticamente por meio de redes, explorando vulnerabilidades nos sistemas, sem a necessidade de qualquer interação do usuário. Portanto, a descrição em D não se aplica adequadamente aos vírus de
21	Anulação da Questão	computador. INDEFERIDO Na avaliação do paciente hipertenso, a avaliação do risco cardiovascular é de fundamental importância para orientar a conduta terapêutica e o prognóstico de cada paciente. Para a estratificação do risco cardiovascular, é necessário pesquisar a presença dos fatores de risco, das doenças cardiovasculares e das lesões em órgão-alvo. Com base no Escore de Framingham, é classificado como risco moderado.





		Respeitosamente, apenas o termo MODERADO e INTERMEDIÁRIO, cujo são sinônimos, não invalida a questão.
29	Alteração de gabarito	DEFERIDO Gabarito alterado para letra C
29	Anulação da Questão	INDEFERIDO
		INDEFERIDO Destaca-se que no final da alternativa C, tem descrito a depender da modalidade do CAPS. A questão então se refere o que incorreto ao CAPS, sendo a alternativa B INCORRETA, visto que o CAPS i, não excluem atendimento aos menores de 16 anos. O CAPS i atende crianças e adolescentes com
		transtornos mentais graves e persistentes e os que fazem uso de crack, álcool e outras drogas.
30	Alteração de gabarito	Ressalta-se ainda, que os CAPS são atualmente regulamentados pelas Portarias nº 336/02, 3088/2011 e pela PT 130/2012. A portaria 336/2002 reconheceu e ampliou o funcionamento e a complexidade dos CAPS, estabelecendo tipos de CAPS por cobertura populacional, tipo de problema e faixas etárias.
		Destaca-se ainda a possibilidade de haver pediatra na composição da equipe multiprofissional, como descrito na SES-DF (Atualizado em 2024
32	Alteração de gabarito	INDEFERIDO
32	Anulação da Questão	DEFERIDO
35	Anulação da Questão	Destaca-se que a alternativa de número III em que se descreve: "Crianças vacinadas na faixa etária preconizada, que não apresentam cicatriz vacinal, devem ser revacinadas", é INCORRETA. De acordo com a Instrução Normativa do Calendário Nacional de Vacinação 2024 (Disponivel em: https://www.gov.br/saude/pt-br/vacinacao/publicacoes/instrucao-normativa-calendario-nacional-de-vacinacao-2024.pdf) destaca em suas particularidade em relação a BCG:
		Crianças vacinadas na faixa etária preconizada, que não apresentam cicatriz vacinal, não devem ser revacinadas. Ou seja, crianças só são revacinadas em casos de contatos de





		hanseníase, conforme a Normativa, nas situações descritas abaixo.
		Contatos de hanseníase: vacinação seletiva, nas seguintes situações: Menores de 1 (um) ano de idade: Não vacinados: administrar 1 (uma) dose de BCG; Comprovadamente vacinados que apresentem cicatriz vacinal: não administrar outra dose de BCG. Comprovadamente vacinados que não apresentem cicatriz vacinal: administrar 1 (uma) dose de BCG 6 (seis) meses após a última dose.
		Logo a proposição III não se referia ao caso de Crianças em contatos de hanseníase, e sim ao caso de crianças vacinadas mas que não tinham a cicatriz vacinadas (marca da BCG), deviam ser revacinadas em qualquer das hipóteses.
40	Anulação da Questão	INDEFERIDO
40	Alteração de gabarito	DEFERIDO Alteração de D para C